
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. 0743/49858-776624 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n.: vedi segnatura 
 

Spoleto, 31/05/2023 

 
All’Albo pretorio online 

Al sito internet 

sez. Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Determina di integrazione del contratto di prestazione d'opera intellettuale in regime di lavoro 

autonomo occasionale per un incarico di esperto per un servizio di supporto psicologico prot. n. 00047 del 

04/01/2023 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE  le Norme in materia di procedimento amministrativo, L. n.241/1990; 

 

VISTO  il Regolamento dell’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, DPR n.275/1999;  

 

VISTO  l’art. 25 del D.lgs. n.165/2001; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità scolastica, D.I. n.129/2018; 

 

VISTO  l’articolo 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, che prevede la possibilità per le amministrazioni di 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione, anche universitaria, per esigenze cui non può far fronte con personale 

in servizio; 

 

VISTO  l’art 43, c 3, del Regolamento di Contabilità di cui al D.I. n. 129/2018, che fa divieto alle istituzioni 

scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni 

o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTO  il Regolamento d’istituto per gli incarichi agli esperti esterni, approvato dal Consiglio d’istituto 

con Delibera n. 64 del 29/10/2020, che disciplina la fase pubblicistica della procedura comparativa 

e la fase privatistica della stipula del contratto di prestazione d’opera intellettuale con l’esperto 

esterno, ai sensi degli articoli 2230ss. del Codice civile; 

 

TENUTO CONTO della nota MI, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot. 1746 del 

26/10/2020 con cui si trasmette il Protocollo d’intesa tra il Consiglio Nazionale Ordine degli 

Psicologi ed il Ministero dell’Istruzione, prot. 003 del 16/10/2020, con cui si danno indicazioni per 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006184 - 31/05/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:PGIC842001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 

 

CONSIDERATO che la suddetta nota dispone l’impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli 

psicologi selezionati, di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto 

del presente Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle 

istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico; 

 

CONSIDERATO altresì che la suddetta nota prevede criteri di selezione e condizioni di partecipazione alla selezione 

degli psicologi, cui le Istituzioni scolastiche, pur nell’ambito della propria autonomia, sono tenute 

a conformarsi; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 21/12/2021 con la quale è stato da ultimo aggiornato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022, e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 21/12/2021 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 25 del 06/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid 19 (Apprendimento e Socialità); 

 

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/0017523 del 07-06-2021 con la quale è stato 

formalmente autorizzato i progetti PON 10.1.1.A-FSEPON-UM-2021-38 APPRENDERE OGNI 

GIORNO per un importo relativo a € € 15.246,00; 10.2.2-FSEPON-UM-2021-42 LABORATORI 

DELLA CURIOSITÀ per un importo relativo a € 44.507,80; 

 

CONSIDERATO che è stato autorizzato, per i due progetti, un importo complessivo pari ad € 59.753,00 a fronte di 

una spessa effettivamente realizzata, oggetto di certificazione e rendicontazione, pari ad € 

55.436,26; 

 

PRESO ATTO che al termine della fase di gestione residuano economie progettuali pari ad € 5.894,36 per cui 

saranno apportare le opportune Variazioni al PA 2023, dopo aver chiuso il CUP associato alle 

schede finanziarie P.2.6 e P.2.7 per trasferire le economie in altri capitoli di bilancio; 

 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali 

Europei 2014-2020” per cui nel caso in cui si verifichi una eventuale economia nell’ambito 

 del progetto, questa deve rimanere nei fondi finalizzati e può essere destinata sia alla realizzazione 

di altre attività formative coerenti con gli altri moduli sia con l’acquisizione di attrezzature e 

materiale didattico. In nessun caso tali economie possono essere utilizzate per emolumenti a favore 

del personale. 

 

SEGNALATA la necessità da parte delle famiglie e del corpo docente di prevedere un rafforzamento delle attività 

di supporto alle situazioni di disagio psicologico emerse nell’ambito delle progettualità didattiche 

e formative in essere presso lo scrivente Istituto; 

 

RITENUTA tale attività di supporto psicologico coerente e a necessario completamento delle finalità delle 

progettualità didattica e formativa posta in essere dall’Istituzione scolastica in esecuzione dei 

progetti PON 10.1.1.A-FSEPON-UM-2021-38 APPRENDERE OGNI GIORNO e 10.2.2-

FSEPON-UM-2021-42 LABORATORI DELLA CURIOSITÀ; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di finanziare l’attività in parola con parte delle economie di cui ai progetti 

PON sopracitati; 

 

CONSIDERATO che tra l’Istituto scrivente e l’esperto psicologo dott.ssa Maria Buzi è attualmente in essere il 

Contratto prot. n. 00047 del 04/01/2023, relativo ad attività di supporto psicologico a favore degli 

alunni, dei genitori e del personale scolastico, che prevede n. 40 ore di incarico professionale con 

durata fino al 30 giugno 2023; 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006184 - 31/05/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

RAVVISATA pertanto la necessità di integrare il contratto in oggetto con ulteriori n. 20 ore di attività per l’esperto 

già individuato con Avviso pubblico prot. n. 14044 del 22/12/2022, agli stessi patti e condizioni 

previsti dal contratto medesimo; 

 

VERIFICATA  la disponibilità immediata, da parte dell’esperto, ad effettuare entro il termine delle attività 

didattiche dell’a.s. 2022/23 le ulteriori ore di attività; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

SENTITO  il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di integrare il richiamato Contratto prot. n. 00047 del 04/01/2023 con la dott.ssa Maria Buzi, CF 

BZUMRA56M63H501B, nata a Roma (RM) il 23/08/1956, residente a Fiumicino (RM) in Via Portovenere n. 51, 

ma elettivamente domiciliata in Spoleto in P.zza della Misericordia n. 2, con ulteriori n. 20 ore di attività di 

supporto psicologico per un costo complessivo di € 800,00 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 800,00 omnicomprensivi alla voce di destinazione A.3.1 DIDATTICA del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

 
3. di procedere con successivo atto all’integrazione del Contratto in oggetto, da far sottoscrivere all’interessato per 

accettazione; 
 

4. di nominare, tenuto conto che non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della L. 241/1990, il 

Dirigente Scolastico, prof. Massimo Fioroni, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 
5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini e per 

gli effetti di pubblicità legale di cui all’articolo 32 della L. 69/2009. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Massimo Fioroni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, 

 il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006184 - 31/05/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2023-05-31T11:56:07+0200
	MASSIMO FIORONI




